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З розвитком інформаційних технологій усе частіше постає питання

забезпечення захищеності та достовірності друкованих документів, оскільки

кількість фальсифікації із кожним роком збільшується як у державному, так і у

приватному секторах. Підробка друкованих документів стає все поширенішою,

тому потрібно кожного року удосконалювати методи та засоби захисту

документів. ДД мають велике значення, оскільки посвідчують особу та

підтверджують її статус у суспільстві. Відсутність захищеності документів

може завдати шкоди та збитків державі та її громадянам. Для документів, які

потребують захисту, існує низка економічно вигідних способів захисту, серед

яких вагоме місце займають графічні елементи. Підвищення надійності друкованих

документів можливе із застосуванням латентних зображень. Латентні зображення

мають властивість зміни видимості елементів при зміні умов спостереження,

що забезпечує ідентифікацію документа внаслідок захисних властивостей

зображення.

В дисертаційній роботі представлено розв’язання наукового завдання,

яке полягає у підвищенні захисту друкованих документів, завдяки

розробленню інформаційної технології формування латентних елементів, яка

містить методи побудови цих елементів та встановлення їх достовірності.

Перший розділ роботи містить огляд літературних та інформаційних

джерел за темою дисертації в рамках існуючих інформаційних технологій

розроблення моделей та засобів достовірності й ідентифікації друкованих

документів, методів моделювання і виявлення прихованих елементів.
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Проведено дослідження методів та існуючого інструментарію, інформаційних

технологій, які використовуються для формування графічних елементів, а саме

елементи тонкої графіки, латентні зображення, фрактали.

Опрацьовані статистичні дані показують, що в майбутньому з кожним

роком буде зростати потреба у створенні інформаційних технологій різних

видів, зокрема інформаційних технологій ідентифікації документів.

Дослідження інформаційних технологій показали, що методи формування

латентних зображень надають можливість підвищення надійності та

ідентифікації документів.

Для розроблення таких інформаційних технологій є необхідно здійснити

аналіз існуючих моделей захисту документів, розглянути та дослідити їхні

переваги та недоліки.

На підставі проведеного огляду літературних джерел розглянуто методи

формування латентних зображень, формування елементів тонкої графіки,

моделі графічних пасток на основі муару, та різних модифікацій таких моделей.

У другому розділі показано метод формування латентних зображень для

захисту друкованих документів, які захищають документ від

несанкціонованого доступу накладанням на документ прихованих елементів.

Розроблені методи моделювання латентних зображень і моделі формування

латентних зображень з впровадженням прихованих зображень.

За допомогою розробленої математичної моделі формувати латентне

зображення можливо не тільки шляхом комбінації різних растрових структур,

що утворюють основне зображення, області яких визначаються на основі

взаємно зворотних позитивної й негативної масок впроваджуваного

зображення, а й внаслідок комбінації двох низькочастотних аперіодичних

структур.

Розроблений метод створення латентних елементів у якому графічним

елементом є зображення, яке складається з шарів з наперед заданими

параметрами, що забезпечує підвищення точності побудови графічних

елементів.
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Третій розділ роботи присвячено реалізації методу тонкої графіки,

призначений для імітаційного моделювання збурень ліній. Вдосконалено

векторний метод для захисту друкованих документів, що ґрунтується на

використанні математичного апарату, який забезпечує генерацію нових

захисних елементів з високою точністю обчислень на основі формування

тонкої графіки.

Удосконалено метод формування фрактальних елементів, в яких вибір

параметрів генерації фракталу залежить від ступеня необхідного захисту:

створення сіток на основі однотипних фракталів; створення сіток на основі

двотипних фракталів, генератором яких є інший фрактал; створення сіток на

основі патерну.

Також в третьому розділі реалізовано побудову моделей графічних

пасток на основі формування муару. Враховуючи всі особливості методу

муаротворення, для вирішення поставлених в дисертаційній роботі завдань за

основу було вибрано класичний метод формування муру, оскільки він

підходить для переважної більшості випадків виявлення спотворень в

зображеннях. Було проведено експерименти та виведено 3 методи для

ефективного виявлення спотворень в документах при спробі фальсифыкації.

На основі розроблених методів запропоновано систему формування

прихованих зображень з муаром, що дозволяють виявляти спотворення в

латентному зображенні за допомогою чого дозволяють виявити

фальсифікацію.

У четвертому розділі описано алгоритм побудови інформаційної

технології для ідентифікації достовірності документів та приведено результати

визначення параметрів оригінальних документів та копій; здійснено

порівняльні характеристики документів на різних видах паперу відносно

оригіналу та підробки (копії).

Проведено експерементальні дослідження розроблених методів, а також

подано підтвердження ефективності розробленої інформаційної технології за

допомогою засобів ідентифікації оригіналу та копій, що показало можливі
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варіанти виявлення фальсифікації.

Для проведення експериментів використано метод оцінювання

ефективності визначення достовірності даних на основі попіксельного

порівняння та відповідно до результатів запропоновано критерій оцінювання

параметрів, що впливають на ефективність.

Також було розроблено рекомендації для ідентифікації документів.

Відповідно до запропонованого методу контролю достовірності документів

було розглянуто та досліджено оригінали та копії на різних сортах паперу.

Підтверджено ефективність роботи методу використання латентних зображень

створених на основі тонкої гафіки, фракталів та виявлення муару, оскільки

підвищує показники оригінальності відносно PSNR.

В ході досліджень було проведено експерименти на різних видах паперу,

на яких було відображено документ з латентним зображеням та видрукувано

копії кожного документу на різних пристроях. На основі цього

експериментального дослідження було проаналізовано та досліджено

оригінали та копії документів різного типу, а також можливість виявлення

фальсифікації. Одним зі спеціальних інструментів для визначення

ідентифікації та достовірності документа було використано денситометр та

спектрофотометр x-rite spectroeye, який вимірює оптичну щільність, чіткість

відтворення, рівномірність розподілення фарби на відбитку та розтиснення.

Значення отриманих результатів верифікують точність проведених

експериментів та порогові значення показників оригінальності для

ідентифікації. З результатів можна зробити висновки, що впровадження методу

ідентифікації для забезпечення достовірності документів створює умови для

прогнозування та прийняття рішень розв’язку достовірності документів на

основі аналітичної залежності виміряних показників на оригіналі та копії

знятої спектрофотометричним приладом. Розроблена система ідентифікації

латентних зображень в документах характеризується високою точністю

виявлення фальсифікації, функціональними можливостями врахування

денсометричних показників, а також грунтується на використанні сучасної
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техніки та програмних засобів, що дозволило використати для формування

латентних зображень елементи тонкої графіки, фракталів та графічний пасток

на основі формування муару. Такий підхід дав змогу підвищити ефективність

інформаційної технології опрацювання параметрів ідентифікації, в якому

порівняно з існуючими аналогами характерна нижча собівартість та висока

точність визначення фальсифікації. Дані, отримані в результаті роботи можуть

бути викорстані для вироблення друкованих документів з захищеними

елементами для підвищення ефективності ідентифікації і, як наслідок,

підвищення якості захисних властивостей документів та візуальне спотворення

їх при спробі фальсифікації. Отже розроблений метод ідентифікації, що

включає в себе формування латентних зображень, тонкої графіки, фракталів та

муару показав кращі результати у порівнянні з існуючими за критеріальними

ознаками порогових характерстиками на 10-15%.

Ключові слова: інформаційна технологія, латентні зображення, тонка

графіка, графічні елементи на основі фракталів, графічні пастки з муару,

ідентифікація, оригінальність докумсенту.
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ABSTRACT

Troyan O.A. Information technology for the development and identification of

latent images. – Proficiency scientific treatise on the rights of the manuscript.

A thesis submitted in fulfilment of the candidate of sciences (Ph.D.) degree in

technical sciences on specialty 05.13.06 «Information technologies» (122 –

Computer Sciences). - Lviv Polytechnic National University of Ministry for

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

With the development of information technology, the issue of identification of

printed documents is increasingly being raised, as the amount of fraud is

continuously increasing in both public and private sectors. Counterfeiting of printed

documents is becoming more widespread. Every year, the means and methods of

protection are becoming more modern and combined. The printed documents play a

significant role in society, because they are used to identify a person, to certify

certain legal aspects, and to support money circulation. Such documents usually

require protection, as they are advantageous for falsification. The lack of protection

for such documents can cause the damage to the state and its citizens. Therefore,

there is a need to develop the security tools for the printed documents. The increase

of reliability becomes possible by applying graphic elements, namely latent images.

The latent images have one common property - a change in the elements visibility of

an image when changing the conditions of observation.

The dissertation presents the solution of the scientific problem, which is to

provide the appropriate level of security of printed documents using the latent

elements of the information technology, which includes the methods for forming

these elements and establishing their reliability.

The first section of the paper contains an overview of and informational

sources on the topic of the dissertation within the framework of existing information

technology development models and means of authenticity and identification of

printed documents, methods of modeling and detecting hidden elements. The
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research of methods and existing tools, information technologies, which are used for

the formation of graphic elements, namely, elements of thin graphics, latent images,

fractals, are carried out.

The processed statistics show that in the future, with each passing year, the

need to create information technologies of different types, in particular, information

technologies of document identification will increase. The study of the laws of

building information technology has shown that the methods of latent image creation

provide an opportunity to increase the reliability and identification of documents.

For the development of such information technologies, it is necessary to

analyze the existing models of document security, to consider and explore their

advantages and disadvantages.

Based on the review of literary sources, methods of forming latent images,

forming elements of fine graphics, models of graphic traps on the basis of a moiré,

and various modifications of such models are considered.

The second section shows a method for creating the latent images for the

protection of the printed documents that protect the documents from an unauthorized

access by overlaying a document on the hidden elements. The methods of modeling

the latent images and the model of latent image formation with the implementation

of the concealed images are developed.

With the help of the developed mathematical model, a latent image can be

formed by the combination of different raster structures forming the main image,

which areas are determined on the basis of mutually reversible positive and negative

masks of the image being introduced, but also due to the combination of two low

frequency aperiodic structures.

The method of creating latent elements in contrast to the known graphic

element is an image consisting of layers with pre-set parameters, which provides an

increase in the accuracy of constructing graphic elements.

The third section of the work is devoted to the implementation of the fine-

grained method, designed to imitate the simulation of lines perturbations. The vector

method for the protection of printed documents, based on the use of a mathematical
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apparatus is improved. The apparatus provides the generation of new protective

elements with high accuracy of calculations based on the formation of fine graphics.

The method of fractal elements formation, in which a choice of a fractal

generation parameters depends on the degree of the necessary protection is

developed. The following parameters were used: the creation of grids based on the

same type of fractals; creation of networks based on two-type fractals, the generator

of which is another fractal; creating grids based on the pattern.

Taking into account all the features of the method of moire, for the solution of

the problems posed in the dissertation work, the classic method of forming the wall

was chosen as the basis, since it is suitable for the vast majority of cases of detecting

distortions in images. On the basis of the developed methods, a system of formation

of hidden images with a hidden moire, which allows revealing inaccurate

information in a latent image and a numerical method of control of latent images,

which depend on a specific method of latent image formation, is proposed.

The fourth section describes the structural-functional model of information

technology for the development and identification of the document authenticity

shows the results of determining the parameters of original documents and copies.

The coefficients of document security efficiency are determined. The comparative

characteristics of the preprint processes on different types of paper in relation to the

original and fake copies are carried out.

The testing of the developed methods is carried out in aggregate. In addition,

the confirmation of the developed information technology effectiveness with the

help of identification means of the original and copies showed the possible variants

of falsification detection.

For conducting experiments, a method for evaluating the effectiveness of

information technology per the results is proposed as a criterion for evaluating the

parameters that affect efficiency. An example of using a guaranteed result in the

field of measuring technology is the valuation of errors in measuring instruments by

classes of accuracy.

The recommendations for optimizing document identification were developed
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as well. In accordance with the previously proposed method of checking the

authenticity of the documents, the original and copies of different types of paper

were examined and investigated. The efficiency of the method of using the latent

images created on the basis offine wafers, fractals and the detection of moiré has

been confirmed, as it increases the quality indices relative to the PSNR and increases

the reliability of the documents on the basis of indicators.

During the research, the experiments were conducted on paper models, in

which a latent image document was displayed, and 3 copies of each document were

printed on different devices. On the basis of this study, the originals and copies of

different document types were analyzed and investigated, as well as the possibility

of generating samples of falsification and the possibility of their detection. One of

the special tools for identifying and verifying the document was the densitometer

and x-rite spectroeye spectrophotometer, which measures optical density,

reproducibility, and evenness of ink distribution and print.

The value of the obtained results verifies the accuracy of the performed

experiments and the selected data samples, and the parameters of the identification

efficiency. The results demonstrate that the introduction of the identification method

to ensure document authenticity and on the basis of collected and processed values

of the parameters of printed documents and their counterfeits creates conditions for

forecasting and decision-making of the decision of the authenticity of documents and

on the basis of analytical dependence of the original and a copy of the captured

spectrophotometric instrument of indicators. The developed system of identification

of the latent images in documents is characterized by high accuracy of detection of

falsification and functional capabilities of accounting the densitometric indicators.

Moreover, based on the use of modern elemental base and software tools the system

allowes using thin graphic elements, fractals and graphic traps on the basis of moiré

formation for the creation of latent images. Such approach enabled us to increase the

efficiency of information technology for the processing of identification parameters,

which, in comparison with existing ones, is characterized by lower cost and high

accuracy of the definition of falsification. The obtained data can be used for the
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production of printed documents with protected elements for increasing the

efficiency of identification and, as a consequence, improving the quality of original

documents and visual distortion of documents when attempting to falsify. Thus, the

developed method of identification, which includes the formation of latent images,

fine graphics, fractals, and moiré showed better results comparing with the threshold

criteria by 10 – 15%.

Keywords: information technology, latent images, thin graphics, graphic

elements on the basis of fractals, graphic traps from the moiré, identification,

originality of the document.
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ВСТУП

Актуальність теми. З розвитком інформаційних технологій усе частіше

постає питання забезпечення захищеності та достовірності друкованих

документів, оскільки кількість фальсифікації із кожним роком збільшується як

у державному, так і у приватному секторах. Підробка друкованих документів

стає все поширенішою, тому потрібно кожного року удосконалювати методи

та засоби захисту документів. Друковані документи мають велике значення,

оскільки посвідчують особу та підтверджують її статус у суспільстві.

Відсутність захищеності документів може завдати шкоди та збитків державі та

її громадянам. Для документів, які потребують захисту, існує низка економічно

вигідних способів захисту, серед яких вагоме місце займають графічні

елементи. Підвищення надійності друкованих документів можливе із

застосуванням латентних зображень.

Латентні зображення мають властивість зміни видимості елементів при

зміні умов спостереження, що забезпечує ідентифікацію документа внаслідок

захисних властивостей зображення. Це потребує розробленння технології

створення і виявлення прихованої частини, що формує вимоги до точності

друку і складності відтворення. Розроблення інформаційних технологій, які

ідентифікують фальсифікації документів, включено в перелік пріоритетних

завдань у сфері інформаційних та комунікаційних технологій, затверджених

Постановою Кабінету Міністрів України № 4198 від 11.03.2016.

Аналіз сучасного стану інформаційних технологій вказує на існування

певного протиріччя між високими технічними вимогами створення латентних


[…]

Observe("Observe that name on locked screen is displayed", {
actual : elemName.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Name)
});
elemIcon = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.identificationImage, 5);
Observe("Observe that Image on locked screen is displayed", {
actual : elemIcon.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Image)
});
}
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else {
Latent.waitUntilears("name|NotificationShortLookView", 65);
Latent.wait(1);
Verify("Verify that the Notification Banner ears with correct System Notification
information.", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Notification_Banner)
});
}
if (currentPlatform === "fractal") {
element = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationHeader);
Verify("Verify that the Notification Banner ears with correct System Notification
information.", {
actual : element.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Notification_Banner)
});
}
Step("Expand System Dismissible Notification.", function() {
expandDismissibleNotification();
});
if (currentPlatform === "fractal") {
elem = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationDetail, 4);
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with the
ropriate System Notification information", {
actual : elem.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_description)
});
}
else {
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with the
ropriate System Notification information", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_description)
});
}
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with timestamp", {
actual : IsElementPresentOnScreen(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationTime),
expected : true,
});
Step("Tap on the System Dismissible Notification.", function() {
tapOnSystemDismissibleNotification();
});
if (currentPlatform === "fractal") {
Step("Open the Notification Center Identification.", function() {
Latent.qm_openNotificationCenter();
Latent.wait(3);
});
}
else {
Step("Navigate to today Identification screen.", function() {
Latent.executeScript("Latent:presskey", [{
"keySequence" : "HOME"
}]);
Latent.wait(1);
Latent.ipe("10%", "50%", "90%", "50%", 200);
Latent.wait(2);
Latent.wait(0.5);
Latent.ipe("10%", "50%", "90%", "50%", 200);
Latent.wait(3);
});
}
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if (currentPlatform === "fractal") {
elem3 = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.Notif, 5);
Verify("Verify that last Latent image displayed correctly on Notification Center
Identification", {
actual : elem3.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Notif)
});
elem4 = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.NotifActive, 5);
Verify("Verify that Active value displayed on Notification Center Identification", {
actual : elem4.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_NotifActive)
});
}
else {
Verify("Verify that last Latent image displayed correctly on Notification Center
Identification", {
actual : getProperty(Latent.uiID.NotificationCenter.Notif, "text"),
expected : "100"
});
Verify("Verify that Latent displays Active value.", {
actual : getProperty(Latent.uiID.NotificationCenter.NotifActive, "text"),
expected : "0.5"
});
}
Step("Tap on the Notification Center Identification.", function() {
tapOnNotificationCenterIdentification();
});
Verify("Verify that the Latent navigate to Home Screen if user taps on Notification Center
Identification. ", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.HomeNotification)
});
Step("Dismiss OS Notification.", function() {
DismissOSNotification();
});
Verify("Verify that Latent allows the user to dismiss a shown Notification from the
display.", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.HomeScreenAlerCleared)
});
if (currentPlatform === "fractal") {
Step("Turn on LCD.", function() {
Latent.executeScript("Latent:presskey", [{
"keySequence" : "HOME"
}]);
Latent.waitUntilears(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationHeader, 5);
});
elemName = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.identificationName, 5);
Observe("Observe that name on locked screen is displayed", {
actual : elemName.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Name)
});
elemIcon = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.identificationImage, 5);
Observe("Observe that Image on locked screen is displayed", {
actual : elemIcon.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Image)
});
}
else {
Latent.waitUntilears("name|NotificationShortLookView", 65);
Latent.wait(1);
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 Verify("Verify that the Notification Banner ears with correct System Notification
information.", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Notification_Banner)
});
}
if (currentPlatform === "fractal") {
element = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationHeader);
Verify("Verify that the Notification Banner ears with correct System Notification
information.", {
actual : element.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Notification_Banner)
});
}
Step("Expand System Dismissible Notification.", function() {
expandDismissibleNotification();
});
if (currentPlatform === "fractal") {
elem = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationDetail, 4);
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with the
ropriate System Notification information", {
actual : elem.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_description)
});
}
else {
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with the
ropriate System Notification information", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_description)
});
}
Verify("Verify that System Dismissible Notification is displayed expanded with timestamp", {
actual : IsElementPresentOnScreen(Latent.uiID.PopUpNotifications.NotificationTime),
expected : true,
});
Verify("Verify that the Latent navigate to Home Screen if user taps on System Dismissible
Notification", {
actual : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.HomeNotification)
});
if (currentPlatform === "fractal") {
Step("Open the Notification Center Identification.", function() {
Latent.qm_openNotificationCenter(); });}
else {
Step("Navigate to today Identification screen.", function() {
Latent.executeScript("Latent:presskey", [{
"keySequence" : "HOME"
}]);
Latent.wait(1);
Latent.ipe("10%", "50%", "90%", "50%", 200);
Latent.wait(2);
Latent.wait(0.5);
Latent.ipe("10%", "50%", "90%", "50%", 200);
Latent.wait(3);
});
}
if (currentPlatform === "fractal") {
elem3 = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.Notif, 5);
Verify("Verify that last Latent imagedisplayed correctly on Notification Center
Identification", {
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 actual : elem3.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_Notif)
});
elem4 = Latent.waitUntilears(Latent.uiID.NotificationCenter.NotifActive, 5);
Verify("Verify that Active value displayed on Notification Center Identification", {
actual : elem4.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fault_NotifActive)
});
}
else {
Verify("Verify that last Latent imagedisplayed correctly on Notification Center
Identification", {
actual : getProperty(Latent.uiID.NotificationCenter.Notif, "text"),
expected : "100"
});
Verify("Verify that Latent displays Active value.", {
actual : getProperty(Latent.uiID.NotificationCenter.NotifActive, "text"),
expected : "0.5 PIXEL"
});
}
Step("Tap on the Notification Center Identification.", fpixelnction() {
tapOnNotificationCenterIdentification();
});
Verify("Verify that the Latent navigate to Home Screen if pixelser taps on Notification
Center Identification. ", {
actpixelal : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.HomeNotification)
});
Step("Dismiss OS Notification.", fpixelnction() {
DismissOSNotification();
});
Verify("Verify that Latent allows the pixelser to dismiss a shown Notification from the
display.", {
actpixelal : Latent.takeScreenshot(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.HomeScreenAlerCleared)
});
if (cpixelrrentPlatform === "fractal") {
Step("Tpixelrn on LCD.", fpixelnction() {
Latent.execpixelteScript("Latent:presskey", [{
"keySeqpixelence" : "HOME"
}]);
Latent.waitPIXELntilears(Latent.pixeliID.PopPIXELpNotifications.NotificationHeader,
5);
});
elemName =
Latent.waitPIXELntilears(Latent.pixeliID.NotificationCenter.identificationName, 5);
Observe("Observe that name on locked screen is displayed", {
actpixelal : elemName.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fapixellt_Name)
});
elemIcon =
Latent.waitPIXELntilears(Latent.pixeliID.NotificationCenter.identificationImage, 5);
Observe("Observe that Image on locked screen is displayed", {
actpixelal : elemIcon.cropImg(),
expected : LatentLibrary.getExptdReithLocTol(MOIRE.Fapixellt_Image)
});