67-72-123/2
22.11.2019р.

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
про дисертацію Троян Оксана Анатоліївна
“ ІНФОРМАЦІЙНА ТЕХНОЛОГІЯ РОЗРОБЛЕННЯ
ТА ІДЕНТИФІКАЦІЇ ЛАТЕНТНИХ ЗОБРАЖЕНЬ”,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня
кандидата технічних наук за спеціальністю
05.13.06 – інформаційні технології

Актуальність теми дисертації.

Актуальність та важливість теми кандидатської дисертації Троян Оксани Анатоліївни “ Інформаційна технологія розроблення та ідентифікації латентних зображень” обумовлена тим, що за останні роки усе частіше постає питання забезпечення захищеності та достовірності друкованих документів, як у державному, так і у приватному секторах. Підробка друкованих документів стає все поширенішою, тому потрібно кожного року удосконалювати методи та засоби захисту документів, оскільки документи посвідчують особу та підтверджують її статус у суспільстві. Відсутність захищеності документів може завдати шкоди та збитків державі та її громадянам. Для документів, які потребують захисту, існує низка економічно вигідних способів захисту, серед яких вагоме місце займають графічні елементи. Підвищення надійності друкованих документів можливе із застосуванням латентних зображень.

В пропонованій дисертації розглядається розвиток технічних можливостей латентних зображення, які мають властивість зміни видимості елементів при зміні умов спостереження, що забезпечує ідентифікацію документа внаслідок захисних властивостей зображення. Це потребує розроблення технології створення і виявлення прихованої частини, що формує вимоги до точності друку і складності відтворення.

Отже, аналіз сучасного стану інформаційних технологій вказує на існування певного протиріччя між високими технічними вимогами створення латентних зображень, які б забезпечували точну побудову прихованих

елементів із подальшою ідентифікацією та певними прогалинами їх формування на базі сучасних наукових підходів.

Отже, тема дисертації Троян Оксани Анатоліївни “Інформаційна технологія розроблення та ідентифікації латентних зображень” є актуальною та відповідає практичним вимогам сьогодення.

Враховуючи актуальність цієї проблеми, в пропонованій дисертаційній роботі дисертанткою було запропоновано інформаційну технологію розроблення та ідентифікації латентних зображень з метою підвищення точності оцінювання достовірності документів на основі сумісного використання графічних елементів та структурних характеристик прихованих зображень.

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури та додатків. Повний обсяг дисертації становить 189 сторінки, з яких 148 сторінок основного тексту, 64 рисунків, 6 таблиць та 3 додатків, а список літератури налічує 176 бібліографічних найменувань.

У вступі розглянуто стан досліджуваної проблеми, її значущість у сучасних умовах, обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету та основні задачі досліджень, викладено наукову новизну роботи і практичну цінність результатів. У дисертації надано відомості про впровадження результатів роботи, її апробацію та особистий внесок здобувача.

У першому розділі здійснено аналіз існуючих інформаційних технологій розроблення моделей, методів та засобів формування прихованих елементів та ідентифікації цих елементів у друкованих документах. Детально проаналізовано сучасний стан існуючих інформаційних технологій, які забезпечують захищеність документів, теоретичні та прикладні засади побудови та впровадження інформаційних технологій для формування прихованих зображень.

Другий розділ присвячений розробці методів формування латентних зображень для захисту друкованих документів від несанкціонованого доступу накладанням на документ прихованих елементів та розробленню методів формування латентних зображень на основі тонкої графіки.

У результаті було запропоновано математичну модель латентного зображення будуючи комбінації з різних структур на основі створення позитивних й негативних масок.

Також запропоновано створення верхніх шарів хвилями з частотами, які відповідають значенню порядку 10 – 60 мкм із заданими градієнтними характеристиками інтенсивності кольору. Вперше розроблено метод створення латентних зображень, у якому на відміну від відомих методів, графічним елементом є лінії векторного формату, які складаються з шарів із наперед заданими градієнтними характеристиками, що дають змогу врахувати велику кількість контрольованих графічних елементів та можуть стати підґрунтям для розроблення інформаційної технології.

Третій розділ присвячено розробленню методів та моделей прихованих елементів на основі формування фрактальних елементів та муару із побудовою графічних пасток.

Вдосконалено моделі побудови графічних елементів на основі формування фракталів, які завдяки рекурсивній процедурі покривають всю площу зображення із заданими параметрами дроблення, що забезпечує побудову графічних елементів із високою точністю. Таким чином можна сформувати велику кількість варіантів фрактальних елементів, змінюючи масштаб, поворот, а також збільшуючи або зменшуючи кількість ітерацій.

Вперше розроблено метод формування фрактальних елементів, в яких вибір параметрів генерації фракталу залежить від його параметрів, які є визначальними при формуванні графічних елементів для друку.

Розроблено методи формування латентних зображень з використанням фрактальних сіток: 1) метод створення зображень на основі однотипних фракталів; 2) метод побудови зображень на основі двотипних фракталів, генератором яких є інший фрактал; 3) метод створення сіток на основі патерну, де фрактал будується на всій площині документа.

Вперше розроблено моделі графічних пасток на основі муару, які завдяки зміні періодів решіток, кутів нахилу та товщин ліній контролюють оригінальність зображень.

У четвертому розділі наведено: 1) структурну схему інформаційної технології розроблення та ідентифікації документа, показано результати визначення параметрів порогових значень для оригінальності документів та копій; 2) визначено коефіцієнти ефективності захищеності документа; 3) порівняльні характеристики на різних взірцях паперу відносно оригіналу та підробки (копії).

Автором було запропоновано та розроблено інформаційну технологію, що ґрунтується на сумісному використанні розроблених моделей та методів формування латентних зображень за допомогою графічних елементів.

Розроблена система ідентифікації латентних зображень у документах характеризується точністю виявлення фальсифікації на основі вимірних денсометричних показників.

В додатках наведено вихідні дані, умови проведення та результати експериментальних досліджень, якими підтверджено теоретичні положення дисертації, а також акти щодо впровадження розробки, а саме: ГВУ "БОРИСЛАВНАФТОГАЗ" ВАТ "УКРНАФТА" та при виконанні науково-дослідних робіт Національного університету "Львівська політехніка".

Достовірність та обґрунтованість отриманих в дисертаційній роботі наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечується правильністю інформаційної технології розроблення та ідентифікації латентних зображень.

До нових наукових результатів дисертаційної роботи належать такі:

– уперше розроблено метод формування латентних зображень у якому елементами є лінії векторного формату, які формують зображення шарами з наперед заданими градієнтними властивостями та забезпечують підвищення графічних характеристик побудови документу.

– уперше розроблено моделі графічних пасток на основі муару, які завдяки зміні періодів решіток, кутів нахилу та товщин ліній дають змогу встановити оригінальність елементів.

– уперше розроблено інформаційну технологію, яка передбачає формування прихованих зображень із латентними елементами, тонкою графікою, фракталами, графічними пастками на основі муару та ідентифікує ці зображення за критеріальними ознаками, що дає змогу визначити оригінальність документа з урахуванням умов друкування.

– удосконалено моделі побудови графічних елементів на основі формування фракталів, які завдяки рекурсивній процедурі покривають всю площу зображення із заданими параметрами дроблення, що забезпечує побудову відбитка із високою точністю;

– отримав подальший розвиток метод створення елементів тонкої графіки, який на етапі формування захищених документів створює умови для вибору позитивних та негативних ліній, що забезпечує візуалізацію прихованих елементів під час копіювання та дозволяє виявити спотворення в документах.

Повнота викладу основних результатів дисертації засвідчена публікаціями: 31 наукових публікацій, з них: 6 статей у наукових фахових виданнях України з технічних наук; 2 статті у наукових фахових виданнях України, що включені до наукометричних баз даних; 1 патент України на корисну модель; 1 колективна монографія (розділ 5); 21 публікація тез доповідей та матеріалів конференцій, з яких 5 у виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз даних.

Автореферат дисертації повністю відповідає змісту дисертаційної роботи, висвітлює всі отримані результати, висновки та запропоновані рекомендації.

Вагомість результатів дисертації для науки і народного господарства. Практична цінність дисертаційної роботи полягає у побудові інформаційної технології розроблення та ідентифікації латентних зображень.

Роботу виконано на основі досліджень за грантової підтримки Державного фонду фундаментальних досліджень «Технологія підвищення графічного рівня захищеності друкованих та електронних документів» (номер державної реєстрації 0115U004704). У проведених експериментальних дослідженнях розроблені в роботі методи на основі аналітичної залежності оригіналу та копії

підтвердили свою ефективність. Розроблена в процесі досліджень інформаційна технологія розширює функціональні можливості захисних властивостей документів, а також підвищує надійність та достовірність документів.

Практична реалізація запропонованої інформаційної технології використовувалась для організації та обслуговування технологічних процесів виготовлення та використання захищених документів на Нафтогазовидобувне управління «Бориславнафтогаз» відкритого акціонерного товариства «Укрнафта».

Зауваження до дисертаційної роботи

Загалом дисертація оформлена охайно, з дотриманням вимог до оформлення результатів науково-дослідних робіт. Однак, вважаємо за необхідне зауважити:

1. У дисертаційному дослідженні доцільно було б навести в порівняльній таблиці технологію нанесення графічних знаків з одною з найпоширеніших технологій 2D та 3D голограмм (розділ 1);

2. Здобувачем в запропонованому методі нанесення латентних зображень графічним елементом яких є лінії векторного формату, які складаються з шарів з наперед заданими градієнтними характеристиками доцільно було б представити економічні розрахунки технічних засобів реалізації такого методу (розділ 2);

3. У третьому розділі недостатньо аргументовано, як відбувається процес виявлення оптимальної кількості ітерацій фрактальних перетворень для створення надійного графічного ключа?

4. В роботі не проведений аналіз з виявлення програмних вразливостей налаштування бази даних інформаційної системи, а саме критичних вузлів на всіх етапах роботи алгоритму, які можуть привести до несанкціонованого втручання в роботу інформаційної технології (розділ 4);

5. Робота дещо переобтяжена математичним апаратом, який не завжди знаходить адекватне відображення у інформаційній технології розроблення та ідентифікації латентних зображень.

6. У дисертаційній роботі зустрічаються граматичні помилки, що не впливають на значущість роботи та її наукової цінності.

Висновки

1. Дисертаційна робота Троян Оксани Анатоліївни є завершеною науково-дослідною працею, яка містить нові науково обґрунтовані результати розв'язання важливої та актуальної наукової задачі – інформаційної технології розроблення та ідентифікації латентних зображень, які в сукупності можна розцінювати як вирішення важливого наукового завдання в галузі інформаційних технологій.

2. Дисертація відповідає спеціальності 05.13.06 – інформаційні технології.

3. Наведені зауваження не змінюють загальну позитивну оцінку наукової значимості і практичної цінності дисертаційної роботи.

4. За науковим рівнем, практичною цінністю, апробацією та публікаціями дисертація відповідає встановленим вимогам пп. 9, 11, 12 "Порядку присудження наукових ступенів", що висуваються щодо кандидатських дисертацій, а її автор – Троян Оксана Анатоліївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ

кандидат технічних наук, доцент

доцент кафедри інформатики

та фізико-математичних дисциплін

факультету інформаційних технологій

ДВНЗ “ Ужгородський національний університет ”

Лях І.М.